Publicado em: 14/09/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 153/21 – CSC                                                   DATA: 14/09/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
1.1) PE n° 1075/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Área de Telecomunicação para prestação de Serviços de Telefonia Fixa
Comutada (STFC), nas Modalidades Locais e Longa Distância Nacional,
com Instalação e Manutenção, para atender a Secretaria de Administração
e Gestão - SEAD.
1.2) PE n° 1076/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Maqueiros, para atender as necessidades do
Hospital e Pronto Socorro 28 de agosto - HPS28.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 27 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 27 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
2.1) PE n° 1077/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente
(Barbante, Bloco de Rascunho, Fita Adesiva e Caneta Esferográfica), para
atender ao Projeto Prioritário Trilhas do Saber da Secretaria de Educação e
Desporto - SEDUC.
2.2) PE n° 1078/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva em 05
(cinco) Elevadores, com Fornecimento e Substituição de Peças Novas e
Originais, Ferramentas, Equipamentos de Medição, Materiais de Consumo,
bem como a Limpeza do Fosso, nos Elevadores Instalados nas
Dependências do Hospital e Pronto Socorro 28 de Agosto - HPS 28.
2.3) PE n° 1079/2021–CSC: Aquisição de Fardamentos para atender às
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal
Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM.
2.4) PE n° 1080/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Pintura de Muros, Pisos Externos e Esquadrias em Geral,
com Fornecimento de Equipamentos, Além de Materiais e Mão de Obras, de
Acordo com Itens Constantes na Planilha do Sistema Nacional de Pesquisa
de Custo - SINAPI, nas Escolas Estaduais e Demais Prédios Administrativos,
Depósitos e Coordenadorias Integradas desta Secretaria de Estado de
Educação e Deporto - SEDUC.
2.5) PE n° 1081/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em
Poços Artesianos e Semi Artesianos Tubular Profundo, Destinados a atender
às necessidades das Unidades Educacionais e Administrativas da Capital e
Interior Pertencentes à Secretaria de Estado da Educação e Deporto, do
Estado do Amazonas - SEDUC.
2.6) PE n° 1082/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Refrigeração, para
atender as necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
2.7) PE n° 1083/2021–CSC: Aquisição de Produto para Saúde - PPS
(Reservatório de Oxigênio, Agulha para Raqui e Outros), para Reabastecer
o Estoque da Subgerência de Almoxarifado/Gerência de Logística da
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
2.8) PE n° 1084/2021–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Sugador
Odontológico Descartável, Tira Abrasiva, Broca Diamantada e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 28 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
3.1) PE n° 1085/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo
Estadual.
3.2) PE n° 1086/2021–CSC: Aquisição de Capacetes, para atender as
necessidades do Batalhão de Trânsito - Policia Militar do Amazonas -
PM/AM.

Publicado em: 14/09/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.3) PE n° 1087/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Bolsa para
Estomia), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo
Estadual.
3.4) PE n° 1088/2021–CSC: Aquisição  de Mobiliário em Geral (Armário de
Aço, Mesa Retangular e Outros), para Doação aos Núcleos de Vigilância
Epidemiológica da Capital e do Interior do Estado do Amazonas, Visando à
Prevenção e Controle das Doenças de Notificação Compulsória - DNC,
Incluindo a COVID-19 - Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas -
FVS/AM.
3.5) PE n° 1089/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos (Kit
Entreposto de Pescados) para Ampliação do Entreposto de Pescado no
Município de Santo Antônio do Iça - Secretaria de Estado de Produção Rural
- SEPROR
3.6) PE n° 1090/2021–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviço de Digitalização de Imagens de Procedimentos de
Radiologia Geral (Raio-x), com Concessão em Regime de Comodato de
Equipamentos, sem Operador, com Insumos, com Peças e Com Garantia de
Atendimento Corretivo 24 Horas por dia, para atender as necessidades da
Unidade de Pronto Atendimento José Rodrigues - UPAJD.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
4.1) PE n° 931/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Agente de Portaria e
para as Unidades Desportivas de Responsabilidade da Fundação Amazonas
de Alto Rendimento - FAAR.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 20 de setembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
5.1) PE n° 1003/2021–CSC: Aquisição de Projetores Multimídia,
Microcomputadores e Notebooks, com o Principal Objetivo Atender as
necessidades do IDAM, Central e Suas Unidades Locais no Interior do
Estado do Amazonas - Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e
Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM.
5.2) PE n° 1065/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Gráficos de Impressão Digital de Materiais
Diversos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - SEMA.
5.3) PE n° 1066/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva,
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o Fornecimento de
passagens Terrestres, para atender as necessidades da Secretaria de
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC.
5.4) PE n° 1068/2021–CSC: Aquisição de Veículos Tipo Ambulância (Tipo
B), visando atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde Francisco
Ferreira Athayde, Localizada na Vila de Lindóia, no Município de
ITACOATIARA/AM - Secretaria de Estado da Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 27 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 27 de setembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
6.1) PE n° 1062/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Filme
Radiológico, Sonda de Foley e Outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da

Publicado em: 14/09/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 28 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 884/2021-CSC, dia 16/09/2021 às 11:30 horas de Brasília.
2) PE n° 918/2021-CSC, dia 15/09/2021 às 11:00 horas de Brasília.
3) PE n° 951/2021-CSC, dia 16/09/2021 às 12:30 horas de Brasília.
4) PE n° 976/2021-CSC, dia 15/09/2021 às 16:00 horas de Brasília.
5) PE n° 978/2021-CSC, dia 16/09/2021 às 10:00 horas de Brasília.
6) PE n° 980/2021-CSC, dia 16/09/2021 às 16:30 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos
Vice-Presidente do CSC/AM